
 

 

UNIVERSITÄTSARCHIV DER 
ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT 

FREIBURG I. BR. 
 
 
 

 
 
 
 
 

Bestand A 107 
 

Akten des Dominikanerklosters 
 

1312-1871 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bearbeitet von 
Franz Fischer 
Silvia Allgeier 

 
 
 

2007 
 
 
 
 
 
 
 

Universitätsarchiv, Werthmannstraße 14, 79085 Freiburg 



 

 



 

 

INHALT 
 
 
I VORBEMERKUNG ...................................................................................................4 
 
 1. Zur Geschichte des Bestandes...................................................................................4 
 2. Zum Aufbau des Bestandes.......................................................................................5 
 
 
II AKTEN.........................................................................................................................7 
 
 
III INDEX.........................................................................................................................96 
 
 1. Orte...........................................................................................................................96 
 2. Namen......................................................................................................................98 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

I VORBEMERKUNG 
 
 
1. Zur Geschichte des Bestandes
 
Nachdem die Dominikaner von der Bürgschaft am 14. Dez.1236 nach Freiburg berufen 
worden waren, erhielten sie von Graf Konrad zum 30. August 1238 das Privileg von 
Abgaben frei zu sein. Damit war der Gründungsvorgang erfolgreich abgeschlossen.  
 
Die Wirtschaftsorganisation des Konventes lag in den Händen des Prokurators oder 
Klosterschaffners, der überwiegend aus dem Konvent heraus gewählt wurde. Dem Prokurator 
war von der Stadtgemeinde ein Pfleger zugeordnet, der für die Kontrolle der 
Rechnungsführung des Klosters gegenüber der Stadtgemeinde verantwortlich war. 
Rechnungsaufzeichnungen des Konventes liegen erst von 1540 an vor, gehen dann aber mit 
kleineren Unterbrechungen bis zur Aufhebung des Konventes. Die Gesamteinnahmen 
betrugen im ersten Jahr der Aufzeichnungen 725 Pfund, die Gesamtausgaben beliefen sich im 
gleichen Jahr auf ca. 320 Pfund. Die Einnahmen des Konventes resultierten im Wesentlichen 
aus Schenkungen im Todesfall. Dazu gehörten einerseits die gewährten Schenkungen, wie 
Güterschenkung, Schenkung von Wertgegenständen sowie Zinsen aus Liegenschaften, 
anderseits die zielgerichtete Schenkung wie Jahreszeiten, Vergabungen unter Vorbehalt des 
Leibgedings sowie präkarische Güterschenkungen. Des weiteren stehen auf der Habenseite 
Einnahmen aus Güterverkäufen sowie Zinseinnahmen aus Geldverleihungen. 
Auf der Ausgabenseite standen hauptsächlich die Aufwendungen für den Unterhalt der 
Konventualen sowie den Unterhalt der Liegenschaften zum kleineren Teil Posten für Steuern 
und Abgaben an die Stadtgemeinde. 
Durch die Aufhebung des Konventes, die von der vorderösterreichischen Regierung im Jahre 
1790/94 durchgeführt worden ist, erhielt die Universität als Entschädigung für den Verlust 
ihrer Besitzungen im Elsass das Vermögen des Konventes zugesprochen. 
 
2. Zum Bestand
 
Der Bestand A 107 “Dominikanerarchiv Akten und Bücher” ist ein Provenienz- und 
Pertinenz-Mischbestand. 
Bei der Neuverzeichnung durch die Archivkommisssion im Jahre 1900 erhielt der Bestand 
die Signatur: III b, Fasc. 1ff., hier als Vorsignatur 1 bezeichnet. 
Von den „Akten und Büchern“ in A 107 getrennt sind die „Urkunden“ in A 106, die 
miteinander korrespondieren. 
 
 

 



 

 

Literaturhinweise: 
 
Finke H: Die Freiburger Dominikaner und der Münsterbau In: Zeitschrift der Gesellschaft für 
Beförderung der Geschichts-, Altertums- und Volkskunde in Freiburg, dem Breisgau und den 
angrenzenden Landschaften (ZGGF) 26 (1901), S. 129-179 
. 
Dold A: Zur Wirtschaftsgeschichte des ehemaligen Dominikanerklosters zu Freiburg, In: 
ZFFG 26 (1910), S. 189-274. 
 
Poinsignon A. Das Dominikaner-oder Predigerkloster zu Freiburg im Breisgau, In: 
Freiburger Diözesanarchiv (FDA) 16 (1893), S. 1-48. 
 
Steinhardt J: Ein unbekannter Brief des Konstanzer Bischofs Hugo von Tann an die 
Freiburger Dominikaner aus dem Jahr 1237 In: Schauinsland 101 (1982), S. 47-65.



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

7

II Akten 
 
 
Signatur: 001 
Vorsig. 1: Fasc. 1 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1731-1866 
Titel:  Aufhebung des Dominikanerkonvents 
 
 
 
Signatur: 002 
Vorsig. 1: Fasc. 2 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1603-1765 
Titel:  1. Streit zwischen dem Himmelwirt G. Hauber und dem Kloster wegen 

Baulichkeiten (1735)  2. Spezifikation u. Überschläge über Neubau (1735-
1738)  3.Accord mit Pfaffenweilern Steinhauern 

 
 
 
Signatur: 003 
Vorsig. 1: Fasc. 3 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1655-1728 
Titel:  Bittgesuche um Unterstützung zur Wiederherstellung der durch verschiedene 

Belagerungen der Stadt in Verfall geratenen Bauwerke 
 
 
 
Signatur: 004 
Vorsig. 1: Fasc. 4 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1697-1753 
Titel:  Anderweitige für das Kloster in Betracht kommende oder dem Kloster 

zuständige Bauten 
 
 
 
Signatur 005 
Vorsig.1: Fasc. 5 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1669-1787 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
8 

Titel:  Besitzverhältnisse des Klosters, Specificationen der Klostergüter  
  sowie der jährlichen Einnahmen und Ausgaben 
 
 
 
Signatur 006 
Vorsig.: Fasc. 6 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1746-1747 
Titel:  Die zu dem sogenannten Weyerhaus gehörigen von 
  Preis`schen Güter und die Erwerbung desselben durch das 
  Dominikanerkloster 
 
 
 
Signatur 007 
Vorsig. 1: Fasc. 7 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1561-1568 
Titel:  Verlangen der Universität um Überlassung von Klostergebäuden wegen 

Aufnahme von Studenten etc. bis zur Fertigstellung der Universitätsbursen 
 
 
 
Signatur 008 
Vorsig. 1: Fasc. 8 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1575-1737 
Titel:  Beziehungen des Klosters zu anderen Klöstern (Deutschherren-  
  Orden/Johanniter-Orden 
 
 
 
Signatur: 009 
Vorsig. 1: Fasc. 9 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1651-1771 
Titel:  Einführung und Renovation der Rosenkranz-Erzbruderschaft in 
   verschiedenen Kirchen des Dominikanerordens 
 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

9

Signatur:  010 
Vorsig. 1: Fasc. 10  
Umfang: 2 Schr. 
Laufzeit: 1748-1799  
Titel:  Errichtung der Bruderschaft zum hl. Johannes Nepomuk der 

Dominikanerkirche zu Freiburg sowie Statuten derselben 
 
 
 
Signatur: 011 
Vorsig. 1: Fasc. 11,1 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1652-1772 
Titel:  Erbteil des Conventualen P. Leopold von Heidenreich  
 
 
 
Signatur: 012 
Vorsig. 1: Fasc. 11,2 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1754-1755 
Titel:  Erbteil des Freiburger Conventualen Johann Balthasar aus Memmelsdorf bei 

Bamberg. 
 
 
 
Signatur: 013 
Vorsig. 1: Fasc. 11,3 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1755-1758 
Titel:  Erbschaft des Freiburger Conventualen Aloisius Schönleber von Bamberg 
 
 
 
Signatur: 014 
Vorsig. 1: Fasc. 11,4 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1755-1771 
Titel:  Erbteil des Freiburger Conventualen Augustinus Esch von Bamberg 
 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
10 

Signatur: 015 
Vorsig. 1: Fasc. 11,5 
Laufzeit: 1744 
Titel:  Mütterliches Erbteil des Conventualen P. Sebastianus Kelle 
  am 17.8. 92 nicht am Standort 
 
 
 
Signatur: 016 
Vorsig. 1: Fasc. 12 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1656-1659 
Titel:  Das von weiland Caplan des Stifts Basel Johann Jacob Wiehel dem 

Dominikanerkonvent zu Freiburg testamentarisch zugewiesene, von den Erben 
angefochtene Legat 

 
 
 
Signatur: 017 
Vorsig. 1: Fasc.13 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1666-1733 
Titel:  Erbschaftsangelegenheiten des Dominikanerkonventes  
Inhalt:  1. Legat aus der Reinhard- u. Feder´schen Erbschaft  
  2. Vergleichskontrakt zwischen den Dominikanern zu Freiburg und J.Eckart 

am Kaiserstuhl wegen einer dem Bruder Alari zugesprochenen Erbschaft 
  3. Zession des P L.Haydenreich über eine Erbschaft an Joh. Gabriel Wachter 

zu Memmingen 
4. Vergleich zwischen dem Dominikanerkloster Freiburg und Joh. Bapt. 
Brenzinger wegen der Erbschaft seines Sohnes, der in das Kloster eingetreten 
war 

  5. Ratsbescheid in Erbschaftssachen an Chr. Heschlin wegen eines Legates  
  6. Vergleich zwischen F. H. Neydecker und F .Chr. von Staffelfelden wegen 

eines Legates der Susanna geb. von Bollen zu Gunsten der Kinder des 
Letzteren 

  7. Inventarium über das Michael Hecht, des gewesenen Sakristan und seiner 
Eheconsortin Maria hinterlassene  

  Vermögen 
  8. Inventar des Nachlasses der Eheleute Baptist Meyer, Eltern des 

Conventualen Jacobus Meyer zu Freiburg   
  9. Inventar des Nachlasses von Clemens Regiser, Vater des Conventualen 

Joseph Regiser  

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

11

  10. Erbschaft des R. P. Gregori Ospach, Conventuale des Dominikanerklosters 
zu Freiburg, daß wegen der Schulden  

  des Vaters nicht erworben werden konnte. 
 
 
 
Signatur: 018 
Vorsig. 1: Fasc. 14 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1733-1759 
Titel:  Die Erbschaft des V. Ö. Regierungs- u. Kammerkanzlisten G. F. Holdermann.  
  Inventar seines Vermögens und der an das Kloster fallende Erbanteil wegen  
  seines Sohnes des Dominikanerpriors zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 019 
Vorsig. 1: Fasc. 15,1 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1655-1711 
Titel:  Kauf -u. Tauschbriefe 
Inhalt:  1. Kaufbrief zwischen Michael Joachim und Lorenz S. Kromer allhier 

2.Tausch- u. Vergleichsbriefe zwischen dem Dominikanerkonvent und Georg 
Johann König und Johann Koller in Freiburg  

 
 
 
Signatur: 020 
Vorsig. 1: Fasc. 15,2 
Umfang: 5 Schr.  
Laufzeit: 1748 
Titel:  Verkauf von Klosterbesitz durch den Dominikanerorden zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 021 
Vorsig. 1: Fasc. 16 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1629-1794 
Titel:  Accorde, Contracte, etc. wegen Kirchendienst, Kircheneinrichtung und  
  kirchliche Verordnungen  
Inhalt:  1. Vertrag mit dem Silberschmidt J. Übelacker zu Konstanz über Herstellung 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
12 

von 2 Bilder für das Konvent (1699)  
  2. Projekt über ein neues Orgelwerk für die Dominikanerkirche (1744)  

3. Vertrag mit Maler Pfunner wegen der Neufassung des J-. Nepomukaltares 
(1751)  

 
 
 
Signatur: 022 
Vorsig. 1: Fasc. 17,1 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1628-1714 
Titel:  Zahlung und Gesuche um Nachlass der zu zahlenden Contribution wegen 

Kriegschäden der Franzosenkriege  
 
 
 
Signatur: 023 
Vorsig. 1: Fasc. 17,2 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1628-1721 
Titel:  Die entgegen der Privilegien der Ordenshäuser erfolgte Einquartierung und 

Protest dagegen 
 
 
 
Signatur 024 
Vorsig. 1: Fasc. 17,3 
Umfang: 3 Schr. 
Laufzeit: 1677-1716 
Titel:  Ersatz des durch den Krieg erlittenen Schadens am Dominikanerkloster zu 

Freiburg 
 
 
 
Signatur 025 
Vorsig. 1: Fasc. 17,4 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1710 
Titel:  Verordnung über Verproviantierung der Stadt Freiburg 
 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

13

Signatur: 026 
Vorsig. 1: Fasc. 18 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1691-1697 
Titel:  Die nach Übergabe der Stadt Freiburg vom Dominikanerkloster an Frankreich 

nach und nach zu zahlende Kriegskontribution  
 
 
 
Signatur: 027 
Vorsig. 1: Fasc. 19,1 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1728-1756 
Titel:  Anordnungen  der Kaiserlich V. Ö. Regierung mit der Bitte um rücksichtloser 

Verfolgung verschiedener Delikte wie z. B. Dessertation der Soldaten mit 
Zurücknahme des Rechtes auf Kirchenasyl für die entsprechenden Klientel 

 
 
 
Signatur: 028 
Vorsig. 1: Fasc. 19,2 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1738 
Titel:  1. Rescript des Kaiserl. Kriegsdirektoriums an Oberst von Ihzim wegen  
  Verabfolgung von Handschützen ans Kloster zur Verteidigung  2. Supplik an  
  das Kaiserl. Directorium gegen Oberst von Gruenberg, Commandant des 

Obern  
 
 
 
Signatur: 029 
Vorsig. 1: Fasc. 19,3 
Umfang: 4 Schr. 
Laufzeit: 1744 
Titel:  Gesuch um Befreiung von der ins Kloster gelegten Einquartierung 
 
 
 
Signatur: 030 
Vorsig. 1: Fasc. 20,1 
Laufzeit: 1745-1748 
Titel:  Die Wiedererlangung der dem Kloster zugehörigen zu den Festungswerken  

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
14 

gezogenen Güter und Erstattung der durch den Krieg erlittenen Verluste  
  am 17. 8. 1992 nicht am Standort 
 
 
 
Signatur: 031 
Vorsig. 1: Fasc. 20,2 
Laufzeit: 1745-1748 
Titel:  Die Wiedererlangung der dem Kloster zugehörigen zu den Festungswerken 

gezogenen Güter und Erstattung der durch den Krieg erlittenen Verluste 
  am 17. 8. 1992  nicht am Standort 
 
 
 
Signatur: 032 
Vorsig. 1: Fasc. 20,3 
Laufzeit: 1745-1748 
Titel:  Die Wiedererlangung der dem Kloster zugehörigen zu den Festungswerken 

gezogenen Güter und Erstattung der durch den Krieg erlittenen Verluste 
  am 17. 8. 1992 nicht am Standort 
 
 
 
Signatur: 033 
Vorsig. 1: Fasc. 20,4 
Laufzeit: 1745-1748 
Titel:  Die Wiedererlangung der dem Kloster zugehörigen zu den Festungswerken 

gezogenen Güter und Erstattung  der durch den Krieg  erlittenen Verluste  
  am 17. 8. 1992 nicht am Standort 
 
 
 
Signatur: 034 
Vorsig. 1: Fasc. 21 
Umfang: 4 Schr. 
Laufzeit: 1742-1759 
Titel:  Manumissionen aus der Leibeigenschaft von privaten Herren oder anderen 

Ordensherren und Aufnahme in die Dominikanerherrschaft 
 
 
 
Signatur: 035 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

15

Vorsig. 1: Fasc. 22 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1520-1761 
Titel:  Verschiedene Ordensangelegenheiten, Beziehungen des Klosters zum Orden, 

zur deutschen Ordensprovinz, Erlasse und Privilegien der römischen Kurie 
 
 
 
Signatur: 036 
Vorsig. 1: Fasc. 23 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1563-1775 
Titel:  Beziehungen des Klosters zum Orden beziehungsweise der deutschen 

Ordensprovinz 
 
 
 
Signatur: 037 
Vorsig. 1: Fasc. 24 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1628-177 
Titel:  Ordensangelegenheiten: Kirchliche Verordnungen und Privilegien, 

Ablaßverleihungen, Beatificationen, Studienverordnungen, Zirkular über die 
Heiligsprechung der Hl. Katharina von Ricci am 27. Juli 1746 

 
 
 
Signatur: 038 
Vorsig. 1: Fasc. 25 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1611-1632 
Titel:  Prüfungen und Ordinationen von Conventualen des Dominikanerklosters zu 

Freiburg und andere Orden der Provinz Konstanz 
 
 
 
Signatur: 039 
Vorsig. 1: Fasc. 26 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1733-1768 
Titel:  Personalien des Dominikanerkonvents zu Freiburg 
Inhalt:  1. Auslagen des Convents bei der Einkleidung u. Profeßablegung des E. 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
16 

Stein(1733) 
  2. Zwei Vollmachtsbriefe des Conventes für den Conventualen V. Regiser 

(1738/42)  
  3. Einstellung des Dominik P. F. Wirth, Prof. Theol. an der Universität 

Freiburg (1767)   
  4.Franziscus Mathus, der oberdeutschen Congregation General-Vicarius des 

Prediger-Ordens ernennt Matheus Landwale, Prior des Convents zu Würzburg 
zu seinem Anwalt  

 
 
 
Signatur: 040 
Vorsig. 1: Fasc. 27 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1355-1747 
Titel:  Kaiserliche Privilegien auch Sammlung von Privilegienbriefen in Kopie 
 
 
 
Signatur: 041 
Vorsig. 1 Fasc. 28,1 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit 1571-1750 
Titel:  1. Klagen des Klosters gegen Conrad, Graf zu Tübingen, J.Senff und C. Blech, 

J. Reichenbach etc. wegen verschiedener anstehender Zinsen  
  2. Bittbrief an die vorderösterreichische Regierung um Ausgleich für die 

erlittenen Schäden durch den Franzosenkrieg 
 
 
 
Signatur: 042 
Vorsig. 1: Fasc. 28,2 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1664-1694 
Titel:  Streitsache des Klosters gegen Johann von Eseh, Glaser in Freiburg mit dessen 

Erben  
 
 
 
Signatur: 043 
Vorsig. 1: Fasc .28,3 
Umfang: 1 Bü. 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

17

Laufzeit 1614-1632 
Titel:  Streitsache des Klosters Gotteszell einerseits und der Niclaus Mader`schen 

Erben  andererseits  
 
 
 
Signatur: 044 
Vorsig. 1 Fasc. 29,1 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit 1615 
Titel:  Urteilsspruch in Sachen zwischen Stoffel Begelin und Melchior Zienast wegen 

der Wässerungsanlage auf dem "Wimersteg" 
 
 
 
Signatur: 045 
Vorsig. 1: Fasc. 29,2 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1679-1686 
Titel:  Streitsache zwischen den Kirschbann`schen Erben und Franz Jacob Netzer 

wegen eines auf der landgräflichenVormundschaft stehenden Kapitals wegen 
verschiedenen Delikten 

 
 
 
Signatur: 046 
Vorsig. 1: Fasc. 29,3 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1701 
Titel:  Verordnung der vorderösterreichischen Regierung an das Dominikanerkloster 

zu Freiburg bezüglich der "Österreich mit Baden-Durlach obhabenden 
Missverständnis"  

 
 
 
Signatur: 047 
Vorsig. 1: Fasc. 29,4 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1739 
Titel:  Streitsache des Klosters gegen die Zunftmeiser Gallus Frey und Franz 

Wilhelm Müller wegen des Mischbachfeldes 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
18 

 
 
Signatur: 048 
Vorsig. 1 Fasc. 30,1 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit 1636-1654 
Titel:  Kloster contra Johann Aich u. Ruettschen Erben, contra Dietrich Meyer, 

contra David Fladerers Erben und den Propst zu Benzen 
 
 
 
Signatur: 049 
Vorsig. 1: Fasc. 30,2 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1746-1749 
Titel:  Ansprüche des Stadtpfarrers an den Zehnt von den zur Fortification gezogenen 

und nach Aufhebung derselben dem Dominikanerkloster wieder überlassenen 
Grundstücke 

 
 
 
Signatur: 050 
Vorsig. 1: Fasc. 30,3 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1749-1789 
Titel:  Prozeßakten wegen der Wässerungsanlage zu den sogenannten Weyersmatten 

des Dominikanerklosters zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 051 
Vorsig. 1: Fasc. 31 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1658-1710 
Titel:  1.Streitsache des Dominikanerklosters gegen L. Spindler wegen anstehenden 

Schulden ans Kloster 
  2. Ratsbescheide in verschiedenen Sachen  
 
 
 
Signatur: 052 
Vorsig. 1: Fasc. 32 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

19

Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1664-1737 
Titel:  Ansprüche des Klosters an der Augustin Wild`schen Erbschaft beruhend auf 

einem Anteil an der Wild`schen Behausung in Freiburg 
 
 
 
Signatur: 053 
Vorsig. 1: Fasc. 33 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1749-1772 (1791) 
Titel:  Streitsache des Dominikaner Klosters mit dem Heiligen Geist Spital zu 

Freiburg wegen widerrechtlicher Erhebung von Zehnten seitens des Spitals auf 
zehntfreien Grundstücken des Klosters; Mit Plan-Beilagen ohne Maßstab 

 
 
 
Signatur: 054 
Vorsig. 1: Fasc. 34 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 17. Jhtd. 
Titel:  Quittungen über Auszahlung an Zinsen und Lohn 
 
 
 
Signatur: 055 
Vorsig. 1: Fasz.35 
Laufzeit: 1685-1771 
Titel:  Die von den Dominikanern zu zahlende Türkensteuer 
Bemerkung: Fehlt, 17.8. 1992 
 
 
 
Signatur: 056 
Vorsig. 1: Fasc. 36 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1708; 1758-1762 
Titel:  Die von geistlichen Körperschaften zu zahlende Kriegssteuer an Kaiser Franz 

von Österreich 
 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
20 

Signatur: 057 
Vorsig. 1: Fasc. 37 
Umfang: 2 Bü. 
Laufzeit: 1564; 1564-1735 
Titel:  1. Schuldforderung an Stift Basel   
  2. Die auf die tirolischen Salzpfannen und Landvogtei Ortenau gehabte und 

noch habende Capitalien  
 
 
 
Signatur: 058 
Vorsig.1: Fasc. 38 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1581-1750 
Titel:  Die auf den Herrschaften Staufen und Kirchhofen ruhenden Kapital-Guthaben 

des Klosters 
 
 
 
Signatur: 059 
Vorsig. 1: Fasc. 39 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1619 ; 1732 -1765 
Titel:  Das an den vorderösterreichischen Ritterstand habende von der Freifrau von 

Rottweil geb. von Andlau herrührende Capital-Guthaben des 
Dominikanerklosters zu Freiburg 

 
 
 
Signatur: 060 
Vorsig. 1: Fasc. 40 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1661-1768 
Titel:  Anstehende Schulden des Dominikanerklosters  Freiburg sowie 

Zinsverschreibungen, Vergleiche etc. 
 
 
 
Signatur: 061 
Vorsig. 1 Fasc. 41 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1608-1785 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

21

Titel:  Schuldbriefe etc. zu Gunsten des Klosters 
 
 
 
Signatur: 062 
Vorsig. 1 Fasc. 42 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1717-1782 
Titel:  Inventarien über geerbte Hinterlassenschaften ehemaliger Conventualen des 

Dominikanerordens sowie verschiedene Anniversarienverzeichnisse 
 
 
 
Signatur: 063 
Vorsig. 1: Fasc. 43,1 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1493-1751 
Titel:  Verschiedene zu Gunsten des Dominikanerklosters zu Freiburg aufgestellte 

Testamente sowie verschiedene Anniversarienstiftungen für dasselbe Kloster 
 
 
 
Signatur: 064 
Vorsig. 1: Fasc. 43,2 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1624-1734 
Titel:  Verschiedene Stiftungen zu Gunsten des Freiburger Dominikanerklosters, 

größtenteils Anniversarienstiftungen sowie deren Ausstattung 
 
 
 
Signatur: 065 
Vorsig. 1: Fasc. 43,3 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1681-1727 
Titel:  Anniversarium des J. Baptist Mayer, später der Maria Eggin zugunsten ihres 

Mannes Joseph Wild im Dominikanerkloster zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 066 
Vorsig. 1: Fasc. 44 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
22 

Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1655-1687 
Titel:  Legat des Kanzler Gebhardus  Schellhammer im Betrag von 800 Gulden auf 

der Zimmerschen Behausung zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 067 
Vorsig. 1: Fasc. 45 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1662-1752 
Titel:  Begräbnisbriefe für eine Sepultur beim Dominikanerkloster für folgende 

Personen: J. B. Schneider, Friedrich Schlosser, A. Boldman, sowie J.Jacob.  
 
 
 
Signatur: 068 
Vorsig. 1 Fasc. 46 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1669-1770 
Titel:  Stiftungen an das Dominikanerkonvent zu Freiburg 
Inhalt:  1. Cession zweier auf die Stadt Freiburg lautende Kapitalien an das 

Dominikanerkloster daselbst durch Prior und Konvent der Vätersammlung in 
Villingen (1699) 

  2. Legat des Kaiserl. Commisarius  Dusch zu Gunstendes Freiburger Konvents 
(1731) 

  3. Testament des M. Koch, Bürger zu  Uffhausen zu Gunsten des 
Dominikanerklosters zu Freiburg (1736) 

  4. Anniversarium, gestiftet von M.H Pyhrr (1736) 
  5. Stiftung eines Anniversariums durch M. Borer im Dominikanerkloster zu 

Freiburg (1739)   
  6. Anniversarium der Johanna Phyrr geb. von Kleinbrodt (1743) 
  7. Legat des Novizen H. Reiz zugunsten des Dominikanerklosters in Freiburg 

(1770)  
 
 
 
Signatur: 069 
Vorsig. 1: Fasc. 47 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1630-1770 
Titel:  Gerichtswesen, Geldwesen, Postbefreiung der  Dominikaner zu Freiburg 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

23

 
 
 
Signatur: 070 
Vorsig. 1: Fasc. 48 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1663-1773 
Titel:  Beziehungen der Frauenklöster Adelhausen und St. Agnes zum 

Dominikanerkloster zu Freiburg sowie deren auswärtigen Besitzungen 
 
 
 
Signatur: 071 
Vorsig. 1: Fasc. 49 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1599 
Titel:  Bereine und Erneuerungen der Dominikanereinkünfte zu  Buchheim  
  anhängend 2 Wachssiegel, davon 1 zerbrochen 
 
 
 
Signatur: 072 
Vorsig. 1: Fasc. 49 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1653 
Titel:  Alter Buchheimer Berein über Dominikanerbesitz daselbst 
  anhängend Wachsiegel in Holzkapsel 
 
 
 
Signatur: 073 
Vorsig. 1: Fasc. 49 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1717 
Titel:  Buchheimer Erneuerung und Berain über die jährlich dem löblichen 

Gotteshaus zu den Predigern in Freiburg zukommenden Frucht- u.Pachtzins 
 
 
 
Signatur: 074 
Vorsig. 1: Fasc. 49 
Umfang: 1 Bd. 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
24 

Laufzeit: 1599-1750 
Titel:  Buchheimer Erneuerung über die dem löblichen Gotteshaus St. Dominici 

zuständige Fruchtgült sowie deren Erträge  
  anhängend Wachssiegel in Holzkapsel 
 
 
 
Signatur: 075 
Vorsig. 1: Fasc. 49 
Umfang: 3 Bd. 
Laufzeit: 1727-1760 
Titel:  1. Buchheimer Beraine über die jährliche dem löbl. Gotteshaus deren P. P. 

Dominikaner in Freiburg fallenden Frucht und 
Pachtzinsen 
2. Zinsregister über den Buchheimer Frucht- u. Pachtzins sowie dessen 
Erträge in verschieden Teilorten 

 
 
 
Signatur: 076 
Vorsig. 1: Fasc. 50 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1452-1771 
Titel:  Einkünfte der Dominikaner zu Freiburg in Ehrenstetten- Kirchhofen 
Inhalt:  1. Extractus aus dem Urbar von 1452 
  2. Urbarerneuerung  Ehrenstetten und Ambringen von 1515   
  3. Urteilbrief wegen Geldbodenzins 1555 
  4. Diverse Lehenskontrakte zwischen dem Dominikanerkonvent zu Freiburg 

und Bürgern aus Kirchhofen,  Ehrenstetten und Ambringen (1712- 1771) 
 
 
 
Signatur: 077 
Vorsig. 1: Fasc. 50 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1692 
Titel:  Urbarerneuerungsbrief für Ehrenstetten-Kirchhofen  
Bemerkung: Urkunde, anhängend zwei Wachsiegel in Holzkapsel; eine Kapsel ohne Inhalt 
 
 
 
Signatur: 078 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

25

Vorsig. 1: Fasc .51 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1523-1687 
Titel:  Besitzungen des ehemaligen Dominikanerinnenklosters zu Eichstetten 
Inhalt:  1. Schuldzinsbrief des Th. Fiss zu Eichstetten für ein Darlehen der  

Dominikanerklause daselbst (1523) 
  2. Zinsregister für die Dominikanerfrauenklause  zu Eichstetten (1525)  
  3. Briefwechsel wegen Aufhebung der Dominikanerklause daselbst 
 
 
 
Signatur: 079 
Vorsig. 1: Fasc. 52 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1688-1819 
Titel:  Extracti-Frumentarii etc. wegen den Zinserträgen der Dominikaner für 

Endingen  
 
 
 
Signatur: 080 
Vorsig. 1: Fasc. 52 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1688, Februar 5 
Titel:  Urbarerneuerung des Dominikanergültens zu Endingen  
 
 
 
Signatur: 081 
Vorsig. 1: Fasc. 53 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1588 
Titel:  Forchheimer Berainerneuerung der Gefälle der Freiburger Dominikaner  
  anhängend Wachssiegel in Holzkapsel, Kapsel beschädigt 
 
 
 
Signatur: 082 
Vorsig. 1: Fasc. 53 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1686 
Titel:  Forchheimer Berainerneuerung der Gefälle der Freiburger Dominikaner  

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
26 

  anhängend Wachssiegel in Holzkapsel 
 
 
 
Signatur: 083 
Vorsig. 1: Fasc. 54,1 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 16.-18. Jahrh. 
Titel:  Beziehungen des Klosters zur Stadt Freiburg, sowie der Dominikaner 

untereinander 
 
 
 
Signatur: 084 
Vorsig. 1: Fasc. 54,2 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit 1628-1766 
Titel:  Abgabenverpflichtung der verschiedenen Dominkanerklöster in Freiburg 

gegenüber der Stadt 
 
 
 
Signatur: 085 
Vorsig. 1: Fasc. 55 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1664-1717 
Titel:  Gegenseitige Abgabeverpflichtungen von Dominikanerkloster und Stadt 

Freiburg 
 
 
 
Signatur: 086 
Vorsig. 1: Fasc. 56 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 17.-18. Jahrh. 
Titel:  Zins- und Einzugsregister und zugehörige Unterlagen der Dominikanergefälle 

zu Freiburg-Haslach und Wendlingen 
 
 
 
Signatur: 087 
Vorsig. 1: Fasc. 56 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

27

Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1725-1751 
Titel:  Zins- und Einzugsregister und zugehörige Unterlagen über die  
  Dominikanergülte zu Holzhausen 
 
 
 
Signatur: 088 
Vorsig. 1: Fasc. 57 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit 1570, 1722, 1750-1787 
Titel:  Berain und Erneuerung der Hochdorfer Gülten sowie der 

umliegenden Gemeinden mit Steuerlasten gegenüber den Predigern 
 
 
 
Signatur: 089 
Vorsig. 1: Fasc. 57 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1662 
Titel:  Berain und Erneuerung der liegenden Güter der zur Herrschaft Hochdorf 

zugehörenden dem Dominikanerorden zu Freiburg zufallenden Fruchtgült 
 
 
 
Signatur: 090 
Vorsig. 1: Fasc. 57 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1721 
Titel:  Berainerneuerung des den Dominikanern zu Freiburg gehörenden 

Fruchtgülten zu Hochdorf 
 
 
 
Signatur: 091 
Vorsig. 1: Fasc. 57 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1750 
Titel:  Hochdorfer Erneuerung über die dem löblichen Gotteshaus St. Dominici 

zuständige Fruchtgült 
  anhängend Wachssiegel in Holzkapsel 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
28 

 
 
Signatur: 092 
Vorsig. 1: Fasz. 58 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1750 
Titel:  Berain über Fruchtzinsen des Dominikanergültes zu Kirchhofen 
 
 
 
Signatur: 093 
Vorsig. 1: Fasc. 59 
Umfang: 4 Schr. 
Laufzeit: 1663 
Titel:  Extracte der Landgrafschaft Badenweiler wegen des Dominikanergüldens zu 

Mengen 
 
Signatur: 094 
Vorsig. 1: Fasc. 60 
Umfang: 4 Bd. 
Laufzeit: 1563-1693 
Titel:  Urtheilsbrief und andere Rechtssachen wegen der Dominikanergült zu 

Munzingen 
 
 
 
Signatur: 095 
Vorsig. 1: Fasc. 60 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1598 
Titel:  Munzinger Berain der Fruchtgülten 
  anhängend Wachssiegel in Holzkapsel 
 
 
 
Signatur: 096 
Vorsig. 1: Fasc. 60 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1730 
Titel:  Erneuerung der Gefälle zu Munzingen sowie dazugehörige Schriftstücke 
  anhängend Wachssiegel in Holzkapsel 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

29

 
 
Signatur: 097 
Vorsig. 1: Fasc. 61 
Umfang: 2 Schr. 
Laufzeit: 1725-1783 
Titel:  Neuershauser Frucht- u. Geldzinsregister  
 
 
 
Signatur: 098 
Vorsig. 1: Fasc. 61 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1657 
Titel:  Berainerneuerung des Dominikanerbesitzes zu Neuershausen 
  anhängend Wachsssiegel in Holzkapsel 
 
 
 
Signatur: 099 
Vorsig. 1 Fasc. 62 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1506, 1761-1791 
Titel:  Fruchtzinsregister und Spezification des Fruchtgültens der Freiburger 

Dominikaner für Opfingen 
 
 
 
Signatur: 100 
Vorsig. 1 Fasc. 63 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1564-1754 
Titel:  Zinsverschreibung und Zinsablösungskapital des auf der Landvogtei Ortenau 

liegenden Kapitals von 600 Gulden und weitere Schreiben wegen der auf der 
Prälatenbank der Ritterschaft Ortenau sitzenden Dominikaner zu Freiburg  

 
 
 
Signatur: 101 
Vorsig. 1: Fasc. 64 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1742-1764 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
30 

Titel:  Rechnung und Informationsschreiben wegen des Dominikanerzinses für 
Gülten aus Pfaffenweiler 

 
 
 
Signatur: 102 
Vorsig. 1: Fasc. 65 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1672-1766 
Titel:  Frucht- u. Zinsregister der Güter des Klosters in Ober- u. Niederreute 
 
 
 
Signatur: 103 
Vorsig. 1: Fasc. 65 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1722/1729 
Titel:  Manual über die Reutemer Frucht- und Geldzins 
 
 
 
Signatur: 104 
Vorsig. 1: Fasc. 66 
Umfang: 2 Schr. 
Laufzeit: 1660 
Titel:  Riegeler Fruchtzehnt für die Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 105 
Vorsig. 1: Fasc. 67 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: o. J. 
Titel:  Trägerverzeichnis des Schallstädter Fruchtgültes der Dominikaner zu Freiburg 

sowie mehrerer Träger in der  Umgebung 
 
 
 
Signatur: 106 
Vorsig. 1: Fasc. 68 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1439-1774 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

31

Titel:  Fruchtzinsregister in der Vogtei Tiengen mit zugehörigen Beilagen; Tiengener 
Namensregister; Urteilbrief des Gültgut zu Tiengen, Beraine und  
Erneuerungen  

 
 
 
Signatur: 107 
Vorsig. 1: Fasc. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1562, April 6 
Titel:  Urteilbrief des Herren Priors und Convents des Predigerklosters zu Freiburg  
  anhängend Wachssiegel, beschädigt 
 
 
 
Signatur: 108 
Vorsig. 1: Fasc. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1715, April 19 
Titel:  Tiengener Berain und Erneuerung über des Gotteshauses der Prediger allhier 

habende Fruchtgült 
  anhängend Wachssiegel in Metallkapsel 
 
 
 
Signatur: 109 
Vorsig. 1: Fasc. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1761 
Titel:  Tiengener Fruchtzinsregister in der Vogtei zu Tiengen von dem gnädigen 

Kloster in Freiburg jährlich eingezogen wird 
 
 
 
Signatur: 110 
Vorsig. 1: Fasc. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1762 
Titel:  Deduction über den Tiengener Berain der Freiburger Dominikaner 
 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
32 

Signatur: 111 
Vorsig. 1: Fasc. 68 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1615 
Titel:  Schuldbekenntnis des Endinger Bürgers Hans Anselin wegen eines nicht 

bezahlten Bodenzinses an die Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 112 
Vorsig. 1: Fasc. 69 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1669-1698 
Titel:  Auszüge aus Berainen wegen Gülten  der Dominikaner in Umkirch 
 
 
 
Signatur: 113 
Vorsig. 1: Fasc. 70 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1759-1763 
Titel:  Geld und Bodenzinsregister 1759-1769 für Biengen, Feldkirch, Hausen und 

Krozingen 
 
 
 
Signatur: 114 
Vorsig. 1: Fasc. 71 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1653 
Titel:  Vergleich der Stadt Freiburg mit den Klosterfrauen zu Adelshausen wegen 

Abbruch der Kirchenmauern des zerstörten Klosters St. Agnes 
 
 
 
Signatur: 115 
Vorsig. 1: Fasc. 72 
Umfang: 2 Bd. 
Laufzeit: 1535 
Titel:  Urteilsspruch des Kaiserlichen Stadthalters zu Ensisheim,  

 Friedrich von Hattstatt in Sachen des Dominikanerklosters zu Freiburg contra 
Michel von Blumeneg wegen anstehender jährlicher Gulden von dem großen 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

33

Hof zu Riegel  
 
 
 
Signatur: 116 
Vorsig. 1: Fasc. 73 
Laufzeit: 1738 
Titel:  Holzhausener Fruchtzinsregister für die Freiburger Dominikaner 
  am18.2.1992 nicht am Standort 
 
 
 
Signatur 117 
Vorsig. 1: Fasc. 74 
Laufzeit: 1661 
Titel:  Tauschcontract zwischen dem Dominikanerkloster Freiburg und dem 

Frauenkloster Schönensteinbach wegen verschiedenen Kapitalien 
  am 18. 2. 1992 nicht am Standort 
 
 
 
Signatur: 118 
Umfang: 3 Bd. 
Laufzeit: 1686-1712 
Titel:  Fruchtzinsregister zu Mengen 
 
 
 
Signatur: 119 
Umfang: 2 Bd. 
Laufzeit: 1663 
Titel:  Berain über Fruchtzinsen zu Mengen  
 
 
 
Signatur: 120 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1662 
Titel:  Berain über den Mengener Fruchtzins  
 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
34 

Signatur: 121 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1606 
Titel:  Mengener Fruchtzinsberain  
 
 
 
Signatur: 122 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1730-33 
Titel:  Mengener Frucht- u. Geldeinzugsregister für die Predigerherren zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 123 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1729 
Titel:  Mengener Einzugsregister für das löbliche Gotteshaus der Heiligen 

Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 124 
Umfang: 2 Bd. 
Laufzeit: 1715 
Titel:  Mengener Berain und Erneuerung über des Gotteshaus zu den Predigern in 

Freiburg allhier habende sogenannte Agneser Fruchtgült  
  anhängend Wachssiegel in Metallkapsel 
 
 
 
Signatur: 125 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1715 
Titel:  Mengener Berain und Erneuerung über des Gotteshaus zu den Predigern in 

Freiburg allhier habende sogenannte Agneser Fruchtgült 
  Siegel abgegangen 
 
 
 
Signatur: 126 
Umfang: 1 Bd. 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

35

Laufzeit: 1741-1746 
Titel:  Mengener Frucht- und Geldzinsregister  
 
 
 
Signatur: 127 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1738-1740 
Titel:  Mengener Frucht- und Geldzinseinzugsregister 
 
 
 
Signatur: 128 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1735-1737 
Titel:  Mengener Frucht- und Geldeinzugsregister für das Predigerkloster  
 
 
 
Signatur: 129 
Umfang: 1 Bd 
Laufzeit: 1761 
Titel:  Mengener Frucht- und Geldzinsregister der Dominikaner zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 130 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1765 
Titel:  Mengener Frucht- und Geldzinsregister der Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 131 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1753 
Titel:  Mengener Frucht- und Geldzinsregister für das Dominikanerkloster Freiburg 
 
 
 
Signatur: 132 
Umfang: 1 Bd. 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
36 

Laufzeit: 1758 
Titel:  Mengener Frucht- und Geldzinsregister des Dominikanerklosters Freiburg  
 
 
 
Signatur: 133 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1787 
Titel:  Mengener Berains über die Agneser Fruchtgült der Freiburger Dominikaner  
 
 
 
Signatur: 134 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1787 
Titel:  Mengener Berains über die Fruchtgült der Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 135 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1787 
Titel:  Mengener Berains über die Fruchtgült der Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
 
Signatur: 136 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1787 
Titel:  Berain über die Mengener Fruchtgült (Agnesengült)  
 
 
 
Signatur:  137 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1787 
Titel:  Mengener Berains über die Fruchtgült des Predigerklosters zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 138 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

37

Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1787 
Titel:  Berain über die Mengener Fruchtgült 
 
 
 
Signatur: 140 
Umfang: 1 Bl. 
Laufzeit: 1747 
Titel:  Buchanzeige eines Freiburger Dominikaners für den Autor  
  T.Ripoli 
 
 
 
Signatur: 141 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1804 
Titel:  Mengener Einzugsregister des sogenannten "Agnesenberains" der 

Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 142 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1787 
Titel:  Mengener Fruchtrotulus und Register über die Frucht- und Geldzinse des 

Dominikanerpredigerklosters Freiburg  
 
Signatur: 145 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1720 
Titel:  Erneuerung der Geldzinsgefälle zu Uffhausen und Wendlingen 
 
 
 
Signatur: 146 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1798 
Titel:  Berain über Grundzinsen des Predigerklosters Freiburg in Munzingen  
 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
38 

Signatur: 149 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1599ff 
Titel:  Gesamturbar Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 151 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1652 
Titel:  Neues Stadturbar Kapitalbuch Dominikanerkloster Freiburg 
 
 
 
Signatur: 152 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1550-1551 
Titel:  Colligenda Fructurum Dominarii Sanctorum Mathey et Nicolai 
 
 
 
Signatur: 153 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1658-1692 
Titel:  Erneuerung und Berain Predigerkloster Freiburg für die Gülten in Ober- u. 

Unterreute 
 
 
 
Signatur: 154 
Umfang: 1 Bd 
Laufzeit: nach 1793 
Titel:  Liber de Malibus Proventibus Annuis ex Iure Antiquo, Legalis Conventui 

Restaurat 
 
 
 
Signatur: 155 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1448 
Titel:  Zinsbuch Liegenschaften der Dominikaner zu Freiburg 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

39

 
 
Signatur: 156 
Umfang: 1 Bd 
Laufzeit: 1471 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 157 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1527 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 158 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1539 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 159 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1546 
Inhalt:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 160 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1567 
Titel:  Gült-Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 161 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1581 
Titel:  Stadt- und Land-Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
40 

 
 
Signatur: 162 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1584 
Titel:  Zinsbuch Stadt- und Landregister Dominikanerkloster Freiburg 
 
 
 
Signatur: 163 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1589 
Titel:  Erstlich Stadtregister Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 164 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1592 
Titel:  Zinsbuch u. Stadtregister Dominikanerkloster Freiburg 
 
 
 
Signatur: 165 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1594 
Titel:  Zinsbuch u. Stadtregister Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 166 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1606 
Titel:  Zinsbuch u. Stadtregister Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 167 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1609 
Titel:  Zinsbuch Stadt- und Landregister Dominikanerkloster Freiburg  
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

41

 
 
Signatur: 168 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1610 
Titel:  Zinsbuch Stadt- und Landregister Dominikanerkloster Freiburg 
 
 
 
Signatur: 169 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1613 
Titel:  Zinsbuch Stadt- und Landregister Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 170 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1615 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 171 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1619 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 172 
Umfang: 1 Bd 
Laufzeit: 1621 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 173 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1623 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
42 

 
 
Signatur: 174 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1625 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 175 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1627 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 176 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1629 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 177 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1631 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg 
 
 
 
Signatur: 178 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1632 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 179 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1632 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

43

 
 
Signatur: 180 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1632 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 181 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1635 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg 
 
 
 
Signatur: 182 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1655 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 183 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1669 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 184 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1639 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 185 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1669 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
44 

 
 
Signatur: 186 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1679 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg 
 
 
 
Signatur: 187 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1688 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 188 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1712 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 189 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1730 
Titel:  Weißes Zinsbuch Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 190 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1717 
Titel:  Manuale oder Heisch-Büchel über alle Gefälle der Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 191 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1717 
Titel:  Manuale oder Stadtzinsbüchlein des Predigerklosters zu Freiburg  
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

45

 
 
Signatur: 192 
Umfang: 1 Bd 
Laufzeit: 1736 
Titel:  Neues Zinsbuch der Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 193 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1760 
Titel  Spezifikation aller Grundzinsen samt sämtlichen Bestallungen des 

Predigerklosters zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 194 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1760 
Titel:  Zinsbuchregister der Geldzinse aus Uffhausen und Wendlingen des 

Dominikanerkloster Freiburg 
 
 
 
Signatur: 195 
Umfang: 1 Bd 
Laufzeit: 1761 
Titel:  Zinsbuch der Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 196 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1762 
Titel:  Register der Geld- und Bodenzinsen  sowie der ewigen Fruchtgülten  
 
 
 
Signatur: 197 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1764 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
46 

Titel:  Register des Geld- und Bodenzinsen des Dominikanerklosters Freiburg  
 
 
 
 
Signatur: 198 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1766 
Titel:  Zinsbuch Dominikanerklosters Freiburg  
 
 
 
Signatur: 199 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1627-1631 
Titel:  Rechnungen des Dominikanerklosters Freiburg 
 
 
 
Signatur: 200 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1662 
Titel:  Zinsbuch des Dominikanerklosters Freiburg 
 
 
 
Signatur: 201 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1628 
Titel:  Inventarium der Hinterlassenschaften der M. Schaustmännin dem 

Dominikanerkonvent zu Freiburg zu Erbe. 
 
 
 
Signatur: 202 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1629-1632 
Titel:  Liber Dedicatio der Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 203 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

47

Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1632-1641 
Titel:  Rechnungsbuch des Dominikanerklosters Freiburg  
 
 
 
Signatur: 204 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1642-1657 
Titel:  Rechnungsbuch des Dominikanerklosters Freiburg  
 
 
 
Signatur: 205 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1664-1674 
Titel:  Liber Receptorum der Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 206 
Umfang: 1 Bd.  
Laufzeit: 1658-1665 
Titel:  Rechnungsbuch des Dominikanerklosters Freiburg  
 
 
 
Signatur: 207 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1665-1672 
Titel:  Rechnungsbuch des Dominikanerklosters Freiburg  
 
 
 
Signatur: 208 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1673-1684 
Titel:  Liber Expositorum des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 209 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
48 

Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1684-1702 
Titel:  Liber Expositorum des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 210 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1702-1722 
Titel:  Liber Expositorum des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 211 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1722-1730 
Titel:  Liber Expositorum des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 212 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1739-1755 
Titel:  Liber Expositorum des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 213 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1755-1768 
Titel:  Liber Expositorum des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 214 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1768-1795 
Titel:  Liber Expositorum des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 215 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

49

Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1651-1715 
Titel:  Rechnungen Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 216 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1707-1722 
Titel:  Liber Receptorum des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 217 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1722-1755 
Titel:  Liber Receptorum des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 218 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1755-1768 
Titel:  Liber Receptorum des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 219 
Umfang: 1 Bd  
Laufzeit: 1768-1795 
Titel:  Liber Continet Recepta 
 
 
 
Signatur: 220 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1632-1639 
Titel:  Liber Expositum der Freiburger Dominikaner 
 
 
 
Signatur: 221 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
50 

Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1563 
Titel:  Rechnungen des Dominikanerklosters zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 222 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1564 
Titel:  Rechnung des Herrn Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 223 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1567 
Titel:  Rechnung des Herrn Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 224 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1668 
Titel:  Rechnung des Herrn Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 225 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1569 
Titel:  Rechnung des Herrn Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 226 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1570 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 227 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

51

Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1589-1590 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 228 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1589-1590 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 229 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1591-1592 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 230 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1591-1592 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 231 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1592-1593 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 232 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1592-1593 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 233 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
52 

Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1593-1594 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 234 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1593-1594 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg 
 
 
Signatur: 235 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1594-1595 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 236 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1594-1595 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 237 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1595-1596 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 238 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1595-1596 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 239 
Umfang: 1 Bd. 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

53

Laufzeit: 1596-1597 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 240 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1596-1597 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 241 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1597-1598 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 242 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1599-1600 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 243 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1600-1601 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 244 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1601-1602 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
 Signatur: 245 
Umfang: 1 Bd. 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
54 

Laufzeit 1602-1603 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 246 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1603-1604 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 247 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1604 
Titel:  Manual des Priors der Dominikaner zu Freiburg 
 
 
Signatur: 248 
Umfang: 1 Bd 
Laufzeit: 1604-1605 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 249 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1606-1607 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 250 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1607-1608 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 251 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1609 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

55

Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 252 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1610-1611 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 253 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1611-1612 
Titel:  Manual des Freiburger Dominikanerklosters 
 
 
 
Signatur: 254 
Umfang: 1 Bd 
Laufzeit: 1613 
Titel:  Rechnungen Dominikanerkloster Freiburg  
  am 16. 10. 2006 nicht am Standort 
 
 
 
Signatur: 255 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1616-1617 
Titel:  Rechnung des Herren Priors zu dem Predigerkloster zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 256 
Umfang: 1 Bd 
Laufzeit 1616-1617 
Titel:  Manual des Freiburger Dominikanerkonventes 
 
 
 
Signatur: 257 
Umfang: 1 Bd. 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
56 

Laufzeit 1618-1619 
Titel:  Manual des Freiburger Dominikanerkonventes 
 
 
 
Signatur: 258 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1623-1626 
Titel:  Rechnungen Dominikanerkloster Freiburg 1623-1626 
 
 
 
Signatur: 259 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1619-1620 
Titel:  Manual des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 260 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1765-1766 
Titel:  Rechnungen über Einnahmen und Ausgaben Dominikanerkloster 
  Freiburg  
 
 
 
Signatur: 261 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1780-1784 
Titel:  Rechnungen über Einnahmen und Ausgaben Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 262 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1781-1784 
Titel:  Rechnungen über Einnahmen und Ausgaben Dominikanerkloster Freiburg  
 
 
 
Signatur: 263 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

57

Umfang: 4 Schr. 
Laufzeit: 1743-1752 
Titel:  Zinsstundungen etc. für Lehensnehmer 
 
 
 
Signatur: 264 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1560-1792 
Titel:  Korrespondenz zwischen den Dominikanern zu Freiburg und anderen 

Konventen in Freiburg und Umgebung  
Inhalt:  Kaufbestätigung der Karthäuser in Freiburg; Zinsverschreibung; Tauschzettel 

zwischen den Freiburger Dominikaner und den lb. Frauen von St. Nicolai in 
Schlettstadt; Cession wegen Zinsfrüchten in Hochdorf und Haslach der 
Klöster Adelhausen und St. Agnes; Vergleich zwischen Kloster Günterstal 
und den Dominikaner zu Freiburg; Vergleich zwischen den Dominikanern zu 
Freiburg und Kloster Schönensteinbach; Cession eines Gartens im Spitalacker; 
Kontrakt zwischen dem Predigerkloster in Konstanz und den Predigern; 
Cession eines Gartens vor dem Predigerchor an J. Müller; Bitte an die 
Erzherzogin von Österreich wegen der im Franzosenkrieg verloren 
gegangenen Güter; Extractus über eine von dem Syndicus F. X. Reverand 
gestiftete Jahrzeit der Dominikaner zu Freiburg; Haushalts-Abrechnung der 
Dominikaner zu Freiburg; Brief wegen des J. Mayer, Leibeigener; Zinsschein 
für das Magdalenen- u. Katharinenkloster zu Freiburg; Relatio wegen der 
1677 verlorengegangen Güter und Wiedererstattung; Bestandsakkord als 
Verleiher und den Freiburger Bürger J. Waibel und J. Albrecht 1792.  

 
 
 
Signatur: 265 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1751-1792 
Titel:  Zessionen, Kontrakte, Quittungen etc. über Liegenschaften u. Zinszahlungen 

an das Dominikanerkloster zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 266 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1670-1780 
Titel:  Kontrakte, Spezificationen, Extracte, Quittungen über Liegenschaften und 

Zinse der Dominikaner zu Freiburg 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
58 

 
 
 
Signatur: 267 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1628-1794 
Titel:  Rechnungen über Einnahmen und Ausgaben für die Klosterreparationen der 
  Dominikaner in Freiburg 
 
 
 
Signatur: 268 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1644-1729 
Titel:  Verzichtsleistungen, Mahnungen, Landkapitalien-Extracte, Verzeichnisse von 

Geldbodenzinsen, Zinszessionen etc. der Dominikaner zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 270 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1312-1776 
Titel:  Anstände, welche sich aus den "Servitia Divina" genannten, von den 

Dominikaner dem Adelhauserkloster überlassenen Gefälle ergeben haben 
 
 
 
Signatur: 271 
Umfang: 4 Bl. 
Laufzeit: 1795 
Titel:  Berichte der Freiburger Zeitung über Versteigerung von Inventar der 

Dominikanerkirche (Kanzel, Altäre, Orgel) 
 
 
 
Signatur: 273 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1795-1801 
Titel:  Das Vermögen des aufgehobenen Dominikanerklosters insbesondere die 

Vermietung und Verpachtung der Gebäudlichkeiten 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

59

 
Signatur: 274 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1794-1795 
Titel:  Über das der Universität geschenkte Vermögen des Dominikanerklosters 

Freiburg, insbesondere die Geld- u. Fruchtgefälle in den markgräflich- 
badischen Orten Mengen, Tiengen und Opfingen sowie Riegel 

 
 
 
Signatur: 276 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1796-1804 
Titel:  Schaffnei Breisgau über das Dominikanervermögen  
 
 
 
Signatur: 277 
Vorsig. 1: IIIc spec. 74 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1797 
Titel:  Verkäufe zerstreut liegender Dominikanergrundstücke am Hungerberg und im 

Immental gelegen durch die Schaffnei Breisgau 
 
 
 
Signatur: 278 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: o. J. 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen der Aufhebung des Dominikanerklosters, dessen 

Vermögen der Universität geschenkt wird 
 
 
 
Signatur: 280 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1798-1807 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen dem teilweisen Verkauf der der Hohen Schule 

zugefallenen Kirchen- u. Klostergbäude 
 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
60 

Signatur: 283 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1795-1797 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen Zahlung von jährlich 260 Gulden an das Kloster 

Adelhausen für Abhaltung des Gottesdienstes 
 
 
 
Signatur: 284 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1868-1871 
Titel:  Wirtschaftsadministration wegen der Zahlung der Universität an das Kloster 

zu Adelhausen für geistige Verrichtungen  
 
 
 
Signatur: 287 
Vorsig. 1: IIIc spec. 78 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1796-1797 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen Verkauf des St. Dominikus-Bildrisses und der 

Kreuzpartikel aus dem ehemaligen Dominikanerkloster zu Freiburg an das  
Dominikanerinnenkloster Maria Medingen bei Höchstadt 

 
 
 
Signatur: 289 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1804 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen Verkauf und Verwendung verschiedener 

Materialien und Effekten aus dem ehemaligen Dominikanerkloster zu 
Freiburg 

 
 
 
Signatur: 290 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1804-1805 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen der Einrichtung des Erkers des 

Dominikanerklosters zu Freiburg als Wohnung des Universitätsrebknechtes 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

61

 
Signatur: 291 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1819-1822 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen Besteuerung der ehemaligen 

Dominikanergebäulichkeiten  
 
 
 
Signatur: 292 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1812-1813 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen Veräußerung der gemalten Glasfenster der 

Dominikanerkirche zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 293 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1812-1815 
Titel:  Die Wirtschaftsadministration wegen Verkauf einer Anzahl aus dem 

Dominikanerkloster herrührender gemalter Glasfenster 
 
 
 
Signatur: 294 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1798-1804 
Titel:  Die Wirtschaftsadministration wegen den Gebäulichkeiten des von der Hohen 

Schule requirierten Dominikanerklosters zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 295 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1798-1805 
Titel:  Die Wirtschaftsadministration wegen der Vermietung von verschiedenen 

Gebäulichkeiten und Wohnungen des Dominikanerklosters 
 
 
 
Signatur: 296 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
62 

Vorsig. 1: IIIc spec. 71 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1798-1812 
Titel:  Die Wirtschaftsadministration wegen des Verkaufs verschiedener Materialien 

und Requisiten des Dominikanerklosters Freiburg  
 
 
 
Signatur: 297 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1797-1798 
Titel:  Die Wirtschaftsadministration über einzelne Grundstücke:  
Inhalt:  1. Die innerhalb der Dominikanerklostergebäulichkeiten befindlichen Gärten 

2. Verpachtung des Prokurator- u. Konventgartens mit Planskizze  
 
 
 
Signatur: 298 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1797-1804 
Titel:  Die Wirtschaftsadministration Freiburg wegen der Verpachtung verschiedener 

auf der Glacis liegender, nachher zum Universitätsrebgut gezogener Felder der 
Dominikaner zu Freiburg sowie deren Bebauung durch Bedienstete der 
Universität 

 
 
 
Signatur: 299 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1800 
Titel:  Verkauf verschiedener von den Dominikaner herrührender Grundstücke 
 
 
 
Signatur: 300 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1802-1806 
Titel:  Verkaufs der Dominikanergebäude  
 
 
 
Signatur: 301 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

63

Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1797-1813 
Titel:  Die Wirtschaftsadministration wegen teils nur versuchter teils erfolgter Käufe, 

Verkäufe oder Tausche zwischen der Hohen Schule und Anrainer derselben an 
dem Rebgut vor dem Predigertor 

 
 
 
Signatur: 302 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1410-1579 
Titel:  Seelbuch von Rockenhausen 
 
 
 
Signatur: 303 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1777 
Titel:  Liber Anniversariorum Perpetuorum Conventus Friburgensis ordinis 

Praedicatorum 
 
 
 
Signatur: 304 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: nach 1659 
Titel:  Summarischer Begriff und Inhalt der Zinsverschreibungen  
 
 
 
Signatur: 305 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1795 
Titel:  Verzeichnis der in der Bibliothek des aufgehobenen Dominikanerklosters zu 

Freiburg vorgefundenen gedruckten Werke und Manuskripte 
 
 
 
Signatur: 306 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1767 
Titel:  Einnahmen über die Stiftungen und Gefälle des Predigerklosters in Freiburg 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
64 

 
 
 
Signatur: 307 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1735 
Titel:  Haupt-Repertorium über das Archiv des Convents der Prediger zu Freiburg i. 

Breisgau, verfaßt und registriert von Leonard Leopold Maldoner, 
Kammerregistrator unter A. Holdermann, Prior des Konventes 

 
 
 
Signatur: 308 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1716 
Titel:  Berain und Beschreibung der den Dominikanern zu Freiburg und dem St. 

Niclaus Hospital zugehörigen Zinse und Gefälle aus Teningen 
 
 
 
Signatur: 309 
Vorsig. 1 Fasc. 2 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1603 
Titel:  Sammlung für die Erbauung des würdigen Gotteshauses des Predigerklosters 

zu Freiburg im Breisgau 
 
 
 
Signatur: 310 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1754, April 16 
Titel:  Briefwechsel zwischen Abt Phil. J. von Steyrer und dem Dominikanerkonvent 

zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 311 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1770 
Titel:  Akkord mit Schreiner M. Möder wegen der Anfertigung eines Hochaltars für 

die Dominikaner zu Freiburg  

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

65

 
 
 
Signatur: 312 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1661-1766 
Titel:  Rechtstreitigkeiten zwischen dem Dominikanerkonvent und der Stadt Freiburg 
 
 
 
Signatur: 313 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1731, Oktober 27 
Titel:  Inventarium über das von der Maria Bauermännin ihrem Bruder, Conventuale 

des Dominikanerklosters zu Freiburg hinterlassene Vermögens 
 
 
 
Signatur: 314 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1738, Mai 27 
Titel:  Contractus zwischen dem Dominikanerkloster und M.Fischer von Feldmoß, 

der Weingartener Klosterherrschaft zugehörig, worin sich die Dominikaner 
verpflichten, obengenannten lebenslänglich mit Kost und Kleidung zu 
unterhalten 

 
 
 
Signatur: 315 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: o. J. 
Titel:  Beispielsammlung des Dominikanerkonventes für Suppliktexte wegen 

verschiedenen Rechtsangelegenheiten an jeweils zuständige Institutionen 
 
 
 
Signatur: 316 
Umfang: 3 Schr. 
Laufzeit: 1559-1756 
Titel:  Zinsschreiben wegen der Freiburger Dominikanergüter zu  Buchheim  
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
66 

 
Signatur: 317 
Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1736 
Titel:  Erneuerung über die Geld- u. Weinzinse zu Endingen des 

Dominikanerkonventes Freiburg 
 
 
 
Signatur: 318 
Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1685 
Titel:  Fruchtzinsregister für Endingen des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 319 
Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1776 
Titel:  Endinger Berains wegen denen allda fallenden Geldzinsen für die 

Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 320 
Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1735 
Titel:  Weineinzugsrodel der löblichen Stadt  Endingen 
 
 
 
Signatur: 321 
Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1754 
Titel:  Zinseinzugregister für Endingen  
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

67

 
Signatur: 322 
Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1759 
Titel:  Endinger Geldeinzugsregister  
 
 
 
Signatur: 323 
Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1759-1763 
Titel:  Endinger Weineinzugsregister  
 
 
 
Signatur: 324 
Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1760-1766 
Titel:  Endinger Weinzinsregister  
 
 
 
Signatur: 325 
Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1728-1735 
Titel:  Erneuerung über die Geld- u. Weinzinse zu Endingen  
 
 
 
Signatur: 326 
Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1784-1801 
Titel:  Register für Geld- u. Scheuerzins zu Endingen und Bahlingen  
 
 
 
Signatur: 327 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
68 

Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1819 
Titel:  Weinbodenzinsregister für Endingen  
 
Signatur: 328 
Vorsig. 1: Fasz. 57 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1762 
Titel:  Deduction über das Hochdorfer Berain 
 
 
 
Signatur: 329 
Vorsig. 1: Fasz. 57 
Umfang: 4 Schr.  
Laufzeit: 1794 
Titel:  Streitigkeiten zwischen den Dominikaner und der Gemeinde  Hochdorf wegen 

einer von den Dominikaner zu Lehen ausgegeben Mühle in Hochdorf 
 
 
 
Signatur: 330 
Vorsig. 1: Fasz. 57 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1662-1750 
Titel:  Spezificationen, Rechnungen und Quittungen wegen des Dominikanergülten 

zu Hochdorf 
 
 
 
Signatur: 331 
Vorsig. 1: Fasz. 52 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1764-1790 
Titel:  Endinger Weinzinsberain des Dominikanerkonventes zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 332 
Vorsig. 1: Fasz. 60 
Umfang: 4 Bd. 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

69

Laufzeit: 1721-1739 
Titel:  Munzinger Fruchtzinsregister der Dominikaner zu Freiburg für die Jahre 1729, 

1731, 1735 u. 1738/39 
 
 
 
Signatur: 333 
Vorsig. 1: Fasz. 60 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1759 
Titel:  Fruchtzinsregister dem Predigerkloster zu Freiburg zugehörig 
 
 
 
Signatur: 334 
Vorsig. 1: Fasz. 61 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1721 
Titel:  Neuershausener Berain der dem gnädigen Dominikanerkloster zu Freiburg 

zugehörigen Frucht- u. Geldgülten 
 
 
 
Signatur: 335 
Vorsig. 1: Fasz. 61 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1773 
Titel:  Neuershausener Berain de Anno 1773 
 
 
 
Signatur: 336 
Vorsig. 1: Fasz. 61 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1818 
Titel:  Universitätsberains zu Neuershausen 
 
 
 
Signatur: 337 
Vorsig. 1:  Fasz. 61 
Umfang: 1 Fasz. 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
70 

Laufzeit: 1851 
Titel:  Neuershausener Berain  
 
 
 
Signatur: 338 
Vorsig. 1: Fasz. 61 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1853-1859 
Titel:  Bodenzinsschuldigkeit des ehemaligen Lehennehmers des Freiburger 

Dominikanerkonventes G. Schweiers Witwe aus Gütern zu Neuershausen 
 
 
 
Signatur: 339 
Vorsig. 1: Fasz. 61 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1853-1856 
Titel:  Gefällbetreibung der Bodenzinse des Dominikanerkloster zu Freiburg gegen 

die Schuldner J. Frähsle modo M. Friedrich in Neuershausen 
 
 
 
Signatur: 340 
Vorsig. 1: Fasz. 62 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1718 
Titel:  Opfinger Berain; Beschreibung der Drollingerischen Fruchtgült daselbst 
 
 
 
Signatur: 341 
Vorsig. 1 Fasc. 65 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1720-1797 
Titel:  Specifikationen, Quittungen etc. über die Güter und Liegeschaften des 

Freiburger Dominikanerklosters in Ober-u. Niederreute  
 
 
 
Signatur: 342 
Vorsig. 1: Fasz. 65 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

71

Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1596 
Titel:  Zins und Gültenerneuerung des Dominikanerklosters zu Freiburg über die 

Güter zu Ober- u. Niederreute 
 
 
 
Signatur: 343 
Vorsig. 1: Fasz. 65 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1629 
Titel:  Erneuerung des Freiburger Dominikanergüldens in Ober- u. Unterreute 
 
 
 
Signatur: 344 
Vorsig. 1: Fasz. 65 
Umfang: 2 Bd. 
Laufzeit: 1658 
Titel:  Urbarium über die Gülten des Gotteshauses zu den Herren Predigern in 

Freiburg zu Ober-u. Niederreute (Original und Kopie) 
 
 
 
Signatur: 345 
Vorsig. 1: Fasz. 65 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1719 
Titel:  Copia Oberreutener Berain 
 
 
 
Signatur: 346 
Vorsig. 1: Fasz. 64 
Umfang: 2 Bd. 
Laufzeit: 1742-1764 
Titel:  Pfaffenweiler Capital- u. Fruchtzinsregister 
 
 
 
Signatur: 347 
Vorsig. 1: Fasz. 65 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
72 

Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1685 
Titel:  Fruchtzinsregister des Dominikanerklosters zu Freiburg für Ober- u. 

Niederreute 
 
 
 
Signatur: 348 
Vorsig. 1: Fasz. 65 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1747-1751 
Titel:  Reutemer Fruchtzinseinzugsregister vom Predigerkloster zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 349 
Vorsig. 1: Fasz. 65 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1753-1758 
Titel:  Reutemer Fruchtzinseinzugsregister des Predigerklosters zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 350 
Vorsig. 1: Fasz. 65 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1760 
Titel:  Ober- u. Niederreutener Kapitalzinsregister der Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
 
Signatur: 351 
Vorsig. 1: Fasz. 65 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1760-1765 
Titel:  Reutemer Fruchtzinseinzugsregister  
 
 
 
Signatur: 352 
Vorsig. 1: Fasz. 65 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

73

Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1765 
Titel:  Reutemer Fruchtzinseinzugsregister  
 
 
 
Signatur: 353 
Vorsig. 1: Fasz. 66 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1660 
Titel:  Riegeler Erneuerung des Fruchtgültens  
 
 
 
Signatur: 354 
Vorsig. 1: Fasz. 66 
Umfang: 2 Bd. 
Laufzeit: 1660 
Titel:  Copia des Riegeler Berains wegen den allda fallenden Geldzinsen 
 
 
 
Signatur: 355 
Vorsig. 1: Fasz. 66 
Umfang: 2 Bd. 
Laufzeit: 1758-1792 
Titel:  Geld- u. Fruchtzinsregister über die Gefälle zu Riegel 
 
 
 
Signatur: 356 
Vorsig. 1: Fasz. 67 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1730-1732 
Titel:  Schallstätter Fruchtzinseinzugsregister  
 
 
 
Signatur: 357 
Vorsig. 1: Fasz. 67 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1756-1758 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
74 

Titel:  Schallstätter Fruchtzinseinzugsregister  
 
 
 
Signatur: 358 
Vorsig. 1: Fasz. 67 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1763-1788 
Titel:  Schallstätter Fruchtzinsregister  
 
 
 
Signatur: 359 
Vorsig. 1: Fasz. 67 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1787-1794 
Titel:  Fruchtzinseinzugsregister für Schallstadt  
 
 
 
Signatur: 360 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1439 
Titel:  Tiengener Berain  
 
 
 
Signatur: 361 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 2 Schr. 
Laufzeit: 1439 
Titel:  Tiengener Berain 
 
 
 
Signatur: 362 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 2 Bd. 
Laufzeit: 1657 
Titel:  Verzeichnis der zum sogenannten  Schusterhof in Tiengen  
  gehörenden Güter der Dominikaner zu Freiburg 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

75

 
 
 
Signatur: 363 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1662 
Titel:  Berain und Erneuerung über den den Dominikanern zu Freiburg 
  gehörenden Schusterhof 
 
 
 
Signatur: 364 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1662 
Titel:  Berain und Erneuerung des Schusterhof s 
 
 
 
 
Signatur: 365 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1715 
Titel:  Tiengener Berain  
 
 
 
Signatur: 366 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1728 
Titel:  Heischrodel über den Fruchtzins von Tiengen  
 
 
 
 
Signatur: 367 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1728 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
76 

Titel:  Einzugsrodel der Dominikaner über die jährlich fallenden 50 Mutt Roggen zu 
Tiengen 

 
 
 
Signatur: 368 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1730 
Titel:  Tiengener Frucht-Einzugsregister  
 
 
 
Signatur: 369 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1758 
Titel:  Fruchtzinsregister von der Vogtei zu Tiengen  
 
 
 
Signatur: 370 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1758-1776 
Titel:  Tiengener Namensregister der Hörigen  
 
 
 
Signatur: 371 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1765 
Titel:  Tiengener Fruchtzinsregister  
 
 
 
Signatur: 372 
Vorsig. 1: Fasz. 68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1787 
Titel:  Original-Berain der Tiengener Gült  

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

77

 
 
 
Signatur: 373 
Vorsig. 1: Fasz.68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1787 
Titel:  Kopie des Tiengener Berains über die Fruchtgült und Geldzins  
 
 
 
Signatur: 374 
Vorsig. 1: Fasz.68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1787 
Titel:  Tiengener Berains über die Fruchtgült und Geldzins  
 
 
 
Signatur: 375 
Vorsig. 1: Fasz.68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1800-1814 
Titel:  Tiengener Einzugsregister für die Universität zu Freiburg 
Signatur: 376 
Vorsig. 1: Fasz.68 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1840 
Titel:  Berain über die Universitätsgült zu Tiengen erneuert im Jahr 1840 
 
 
 
Signatur: 377 
Vorsig. 1: Fasz.68 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit 1550, Oktober 3 
Titel:  Schadlosbrief Conrads von Tübingen 
 
 
 
Signatur: 378 
Vorsig. 1: Fasz.68 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
78 

Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1656-1689 
Titel:  Schuldbriefe, Extracte, Quittungen etc. der Lehensnehmer des Endinger 

Gültes  
 
 
 
Signatur: 379 
Vorsig. 1: Fasz.68 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: (1696)1700-1733 
Titel:  Verkaufsbriefe, Citationen, Memoriales etc. wegen der Dominikanergülden zu 

Tiengen und Endingen 
 
 
 
Signatur: 380 
Vorsig. 1: Fasz.68 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1756-1791 
Titel:  Rechnungen, Extracte, Quittungen der Dominikanergülte in Tiengen, 

Endingen und Arlesheim 
 
 
 
 
Signatur: 381 
Vorsig. 1: Fasz.68 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1766-1790 
Titel:  Vergandung des Schuldners J. Sartory zu Endingen wegen nicht geleisteter 

Zinszahlung an die Freiburger Dominikaner 
 
 
 
Signatur: 382 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1530 
Titel:  Fruchtzinsregister der Freiburger Dominikaner für ihre Besitzungen im 

Breisgau 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

79

 
 
Signatur: 383 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1661-1689 
Titel:  Kaufbriefe, Zinsregister, Eingaben wegen des Dominikanergülts in 

Betzenhausen 
 
 
 
Signatur: 384 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1756 
Titel:  Arbeits-Contract zwischen dem Predigerkloster und dem Ehrensweiler Bürger 

J. Schubli 
 
 
 
Signatur: 385 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 2 Schr. 
Laufzeit: 16. Jh.  
Titel:  Extract der Gültleistungen der Dominikaner aus Besitzungen in Heitzlingen 
 
 
 
Signatur: 386 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1639 
Titel:  Besitzungen der Freiburger Dominikaner in Herdern 
 
 
 
Signatur: 387 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1741 
Titel:  Erbschaft des R. Böhslin zu Hochsal an Pater A. Holdermann, Prior der 

Freiburger Dominikaner 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
80 

 
 
 
Signatur: 388 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 3 Schr. 
Laufzeit: 1745-1766 
Titel:  Lehenskontraktbrief, Bescheinigung über den Verkauf des Zugrechts etc. der 

Hörigen des Dominikanerklosters zu Hungerberg 
 
 
 
Signatur: 389 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 3 Schr. 
Laufzeit: 1717-1723 
Titel:  Liegenschaften der Freiburger Dominikaner zu Derndorf 
 
 
 
Signatur: 390 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 2 Schr. 
Laufzeit: 1608-1669 
Titel:  Wässerungsgerechtigkeit der Freiburger Dominikaner in Neuenburg wegen 

Rechtstreitigkeiten zwischen Kommune und Convent  
 
 
 
Signatur: 391 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1609 
Titel:  Ausstattung des Klosters der Wilhelmiten zu Oberried  
 
 
 
Signatur: 392 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1664 
Titel:  Anfrage des vorderösterreichischen Oberamtes zu Sulzburg wegen den 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

81

Rechten der Freiburger Dominikaner an dem Kloster zu Pforzheim 
 
 
 
Signatur: 393 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 2 Schr. 
Laufzeit: 1658-1703 
Titel:  Tausch- u. Vergleichskontrakt zwischen Georg JohannWilhelm, König des 

beständigen Raths und Franz Pat, Prior der Dominikaner zu Freiburg wegen 
Besitzungen in Rohrbrunnen 

 
 
 
Signatur: 394 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1691 
Titel:  Copia Litterarum wegen der dem Dominikanerkloster zu Freiburg gehörenden 

Güter zu Umkirch-Tiermendingen 
 
 
 
Signatur: 395 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1651-1750 
Titel:  Einnahmen und Ausgaben des Dominikanerkonvents zu Freiburg aus dem 

Predigergült in Wendlingen und Uffhausen 
 
 
 
Signatur: 396 
Vorsig. 1: Fasz.70 
Umfang: 3 Schr. 
Laufzeit: 1663-1736 
Titel:  Rechnungen wegen des Bodenzinses für die Freiburger Dominikaner aus ihren 

Liegenschaften zu Zähringen 
 
 
 
Signatur: 397 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
82 

Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1662 
Titel:  Berain über den Mengener Fruchtzins   
 
 
 
Signatur: 398 
Umfang: 2 Bd. 
Laufzeit: 1715 
Titel:  Mengener Berain und Erneuerung über des Gotteshaus zu den Predigern in 

Freiburg allhier habende sogenannte Agnesen Fruchtgült  
 
 
 
Signatur: 399 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1762 
Titel:  Dilucidation: Specification Numerorum Possessorum über das Mengener 

Berain dem Predigerkloster in Freiburg zugehörig 
 
 
 
Signatur: 400 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1730 
Titel:  Dilucidation zu Mengen  
 
 
 
Signatur: 401 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1482 Jan 13? 
Titel:  Bestandbrief wegen des Lehenshofes zu Gundelfingen der Dominikaner zu 

Freiburg 
 
 
 
Signatur: 402 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1479 Mai 10 
Titel:  Zinsverschreibung des H. Langenfeld und H. Kraft zu Freiburg für eine 

Liegenschaft bei den Predigern gelegen, zugunsten des Klosters Wonnental  

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

83

 
 
 
Signatur: 403 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1581 
Titel:  Lehensbrief für J. Bürlin von den Dominikaner zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 404 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1596 Dezember 7 
Titel:  Examen testium für die Günterstaler Untertanen zu Ober- Niederrimsingen  

wegen des strittigen Bannes und Weidganges 
 
 
 
Signatur: 405 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1597 Sept. 6 
Titel:  Litis contestatio zwischen den Gebrüder Bickenrolfs und dem 

Predigerkonvent  zu Freiburg 
 
 
Signatur: 406 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1600 
Titel:  Zinsbrief für die Prediger zu Freiburg  
Signatur: 407 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1602, Oktober 14 
Titel:  Supplik wegen der Lehensnehmer der Freiburger Dominikaner Ch. Schuraserl  

u. J. Wirtzal in der Grafschaft Hauenstein 
 
 
 
Signatur: 408 
Umfang: 2 Schr. 
Laufzeit: 1605 
Titel:  Register der ausstehenden Zinsen des J. Schubert den Domikanern zu Freiburg 

schuldig 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
84 

 
 
 
Signatur: 409 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1609 
Titel:  Zinschuldigkeit des Christian Meinischen, Bürger zu Mengen gegenüber den 

Dominikanern  
 
 
 
Signatur: 410 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: o. J. 
Titel:  Gedenkblatt über den kurialen Lebenslauf des späteren Papstes Benedikt XIII, 

V. M. Orsini, Ordensmitglied der Dominikaner, geboren 22.Februar 1649 
 
 
 
Signatur: 411 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1667 
Titel:  Zinsverzeichnis der Gülten der Freiburger Dominikaner in Hugstetten und  

Buchheim 
 
 
 
Signatur: 412 
Umfang: 1 Schr.  
Laufzeit: 1670 März 4 
Titel:  Cession des Domstiftes Basel an das Freiburger Dominikanerkloster wegen 50 

Gulden Zinskapital auf der  Badenweiler Herrschaft 
 
 
 
Signatur: 413 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1676, Juni 24 
Titel:  Quittung über 100 Gulden von J. Karcher den Predigern zu Freiburg gegeben 
 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

85

Signatur: 414 
Umfang: 2 Schr. 
Laufzeit: 1726 
Titel:  Zwei vidimierte Kopien von 1282 und 1514 als Vorlage zu Beweiszwecken 

wegen Baustreitigkeiten mit den Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 415 
Vorsig. 1: IIIc spec. 9 
Umfang: 2 Schr. 
Laufzeit: 1737-1738 
Titel:  Konzept der Dominikaner zu Freiburg an den Markgrafen von Baden wegen 

fälliger Renovationen des Conventes und der Klosterkirche 
 
 
 
Signatur: 416 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1711, August 25 
Titel:  Schuldschein des J. Hettich aus Oberreute über 120 Gulden zugunsten der 

Freiburger Dominikaner 
 
 
 
Signatur: 417 
Umfang: 2 Schr. 
Laufzeit: 1659 
Titel:  Verleihung der Pfarrei Neustadt  
Signatur: 418 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1645-1775 
Titel:  Verleihung von Liegenschaften im Immental, den Dominikanerngehörig, an 

Ch. Mayer zu Freiburg  
 
 
 
Signatur: 419 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1738 Februar 4 
Titel:  Testament des Regimentskapellan M.. Borrer 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
86 

 
 
Signatur: 420 
Umfang: 1 Schr.  
Laufzeit: 1775, April 25 
Titel:  Kaufbrief des Priors und Conventes der Prediger zu Freiburg um 8 Haufen 

Reben und 2 Haufen Garten im oberen Feld gelegen 
 
 
 
Signatur: 421 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1784, April 2 
Titel:  Darlehensbrief über 20 Kronen zugunsten D. Schuntz erhalten von J. Wangler  

als Schuldner 
 
 
 
Signatur: 422 
Umfang: 1 Schr. 
Laufzeit: 1566 
Titel:  Rundschreiben des Priors Landwerlin an die Dominikanerkloster in 

Deutschland  
 
 
 
Signatur: 423 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1741, Juni 4 
Titel:  Ernennungsurkunde für M. Pote, Prior der Dominikaner zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 424 
Umfang: 1 Bü. 
Laufzeit: 1670-1745 
Titel:  Korrespondenz des Dominikanerklosters Freiburg untereinander und mit 

anderen Klöstern 
 
 
 
Signatur: 425 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

87

Umfang: 3 Schr. 
Laufzeit: 1713-1717 
Titel:  Anfragen von Freiburger Klosterkonventen an die Universität wegen Beihilfen 

zur Renovierung diverser Gebäude, u.a. Martinskirche und Hl.Kreuzkapelle 
 
 
 
Signatur: 426 
Umfang: 4 Schr. 
Laufzeit: (1619)1795-1797 
Titel:  Unterhandlungen zwischen dem Adelhauserkloster und der Universität wegen 

des Unterhaltes diverser Gebäulichkeiten 
 
 
 
Signatur: 427 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1737 
Titel:  Liber Anniversariorum Perpetuorum Conventus Friburgensis Ordinis 

Praedicatorum 
 
 
 
Signatur: 428 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: o. J. 
Titel:  Gült des Predigerklosters Freiburg zu Tiengen 
 
 
 
Signatur: 429 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1599 
Titel:  Stadturbar der Einkünfte des Dominikanerkonventes zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 430 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: o. J. 
Titel:  Abgabenverzeichnis der Gülte zu Ober- u. Unterreute den Dominikaner zu 

Freiburg gehörig 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
88 

 
 
 
Signatur: 431 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: o. J. 
Titel:  Abgabenverzeichnis der Gülte zu Ober- u. Unterreute den Dominikaner zu 

Freiburg gehörig 
 
 
 
Signatur: 432 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit. o. J. 
Titel:  Mengener Gült des Predigerklosters zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 433 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: o. J. 
Titel:  Agnesengült des Predigerklosters zu Freiburg in Mengen 
 
 
 
Signatur: 434 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1600 
Titel:  Landurbar beider Breisgau an Früchten und Stroh des Dominikanerklosters zu 

Freiburg 
 
 
 
Signatur: 435 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit 1767-1791 
Titel:  Verzeichnis von Kapitalien des Dominikanerklosters Freiburg 
 
 
 
Signatur: 436 
Vorsig. 1: IIIc spec. 67ff 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

89

Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1792-1795 
Titel:  Aufhebung des Dominikanerklosters zu Freiburg und Übertragung seines 

Vermögens an die Universität zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 437 
Vorsig. 1: IIIc spec. 73? 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit 1795-1807 
Titel:  Verpachtung der von den Dominikanern herrührenden Glacisfeldern beim 

Pulverturm (auch Weiher- u. Klaramatten genannt) 
 
 
 
Signatur: 438 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1795-1797 
Titel:  Schaffnei Breisgau Dominikanervermögen Aufhebung des 

Dominikanerklosters zu Freiburg und Übertragung seines Vermögens an die 
Universität Freiburg  

 
 
 
Signatur: 439 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1796 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen Stiftungen (Jahrtage und Messen) des nun 

aufgehobenen Dominikanerklosters zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 440 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: ca.1796 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen Stiftungen (Jahrtage und Messen) des nun 

aufgehobenen Dominikanerklosters zu Freiburg 
 
 
 
Signatur: 441 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
90 

Vorsig. 1: IIIc spec. 90 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1797-1805 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen Mietzinsforderungen an den Ständischen Kongress 

für die Dominikaner-Gebäude 
 
 
 
Signatur: 442 
Umfang: 1 Fasz. 
Laufzeit: 1795-1798 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen Dominikaner-Vermögen: 
Inhalt: Die an die St. Martins-Kirche käuflich abgegebenen Kirchenparamente und 

Gerätschaften, auch die Übergabe des Klosterkirchenaltars des hl. Johannes 
Nepomuk, nachdem der Raum von dem bisher darin gelagerten Heu geleert 
worden ist; das zugehörige Altarblatt des Hl. Nepomuk hattte die 
Martinskirche schon vor der Aufhebung empfangen. 

 
 
 
Signatur: 443 
Umfang: 1 Fasz 
Laufzeit: 1798-1802 
Titel:  Schaffnei Breisgau wegen Überführung von Grabsteinen des Grafen Konrad II 

und seiner Frau Anna von Freiburg, Prior Landwerlin und des Johannes von 
Freiburg in die Münsterkirche sowie der Gräfin Anna von Montfort in die 
Stadtpfarrkirche von Freiburg-Haslach 

 
 
 
Signatur: 444 
Vorsig. 1: Fasz.60 
Umfang: 1 Bd. 
Laufzeit: 1795 
Titel:  Munzinger Einzugsregister des Dominikanerklosters zu Freiburg  
 
 
 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

91

I N D E X 
 
1. Orte 
 
Adelshausen ............................................33 
Ambringen ..............................................25 
Arlesheim................................................79 
Baden-Durlach ........................................18 
Badenweiler ............................................28 
Bahlingen ................................................68 
Bamberg....................................................9 
Basel, Stift...............................................20 
Benzhausen .............................................18 
Betzenhausen ..........................................80 
Buchheim ..............................23, 24, 66, 85 
Derndorf..................................................81 
Ehrenstetten.............................................25 
Ehrensweiler ...........................................80 
Eichstetten...............................................25 
Endingen .........................25, 67, 68, 69, 79 
Ensisheim................................................33 
Forchheim ...............................................26 
Freiburg-Haslach..........................27, 91,58 
Gotteszell ................................................17 
Gundelfingen...........................................84 
Hauenstein, Grafschaft............................85 
Heitzlingen..............................................80 
Hochdorf ...............................27, 28, 58, 69 
Hochsal ...................................................81 
Holzhausen........................................27, 33 
Hugstetten ...............................................85 
Hungerberg .............................................81 
Immental ...........................................60, 87 
Kirchhofen ..................................20, 25, 28 
Konstanz ...........................................12, 58 
Maria Medingen......................................61 
Memmelsdorf............................................9 
Mengen ...............34, 35, 37, 60, 83, 85, 89 
Munzingen ............................29, 38, 70, 92 
Neuenburg...............................................81 
Neuershausen ..............................29, 70, 71 

 
 
 
 
Neustadt ..................................................87 
Niederreute..............................................30 
Niederrimsingen......................................84 
Oberried ..................................................81 
Oberrimsingen ........................................84 
Opfingen .....................................30, 60, 71 
Pfaffenweiler.................................7, 30, 73 
Pforzheim................................................82 
Reute ................................30, 39, 72,74, 86 
Riegel ................................................33, 74 
Rockenhausen .........................................64 
Schallstadt.........................................74, 75 
Schlettstadt..............................................58 
Schönensteinbach..............................34, 58 
Staufen ....................................................20 
Sulzburg ..................................................82 
Tiengen ...............31, 60, 76, 77, 78, 79, 88 
Uffhausen....................................23, 38, 82 
Umkirch ............................................32, 82 
Villingen .................................................23 
Wendlingen...........................27, 38, 46, 82 
Zähringen ................................................83 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 
92 

2. Personen 
 
Aich Johann ............................................18 
Alari ........................................................10 
Albrecht J ................................................58 
Anselin Hans...........................................32 
Badenweiler ............................................86 
Balthasar Johann .......................................9 
Bauermännin Maria ................................66 
Begelin Stoffel ........................................17 
Bickenrolfes ............................................84 
Blech C....................................................16 
Blumeneg Michael von ...........................33 
Boldman A..............................................22 
Borer M...................................................23 
Brenzinger Joh. B....................................10 
Bürlin J....................................................84 
Conrad von Tübingen, Graf ....................79 
Conrad, Graf zu Tübingen ......................16 
Drollingerischen......................................71 
Dusch, Kaiserl. Commisarius .................23 
Eckart J....................................................10 
Eggin Maria ............................................22 
Esch Augustinus........................................9 
Eseh von, Johann ....................................17 
Fischer M ................................................66 
Fiss Thomas ............................................25 
Fladerer David ........................................18 
Frähsle J ..................................................71 
Franz von Österreich, Kaiser ..................20 
Frey Gallus..............................................18 
Friedrich M .............................................71 
Gruenberg von, Oberst............................13 
Hattstatt Friedrich von ............................33 
Hauber G...................................................7 
Haydenreich P L .....................................10 
Hecht Michael u. Maria ..........................11 
Heschlin Chr. ..........................................10 
Hettich J ..................................................86 
Holdermannn A.................................65, 81 
Jacob.J.....................................................22 
Joachim Michael .....................................11 

Karcher J .................................................86 
Kelle Sebastianus....................................10 
Kirschbann`schen Erben .........................17 
Koch M ...................................................23 
Kromer Lorenz F ....................................11 
Landwale Matheus..................................16 
Mader Niclaus.........................................17 
Maldoner Leonhard L .............................65 
Mathus Franziscus ..................................16 
Mayer Baptist....................................11, 22 
Mayer Ch ................................................87 
Mayer J ...................................................58 
Meinischen Chr.......................................85 
Meyer Dietrich........................................18 
Meyer Jacobus ........................................11 
Möder M .................................................65 
Müller Franz Wilhelm ............................18 
Müller J ...................................................58 
Netzer Franz Jacob..................................17 
Neydecker F H ........................................10 
Ober- u. Unterreute .................................89 
Orsini V M..............................................85 
Ospach Gregori, OP................................11 
Pat F, Prior ..............................................82 
Pfunner, Maler ........................................12 
Phyrr Johanna .........................................23 
Regiser Clemens u. Joseph .....................11 
Regiser V ................................................16 
Reichenbach J. ........................................16 
Reinhard u.Fedeŕschen Erbschaft ...........10 
Reiz H .....................................................23 
Reverand F X..........................................58 
Ricci Katharina von, Hlg. .......................15 
Ripoli T ...................................................38 
Rohrbrunnen ...........................................82 
Rottweil von, Freifrau.............................20 
Sartory J ..................................................79 
Schaustmännin M ...................................47 
Schellhammer Gebhardus .......................22 
Schlosser Friedrich .................................22 
Schneider J. B. ........................................22 
Schönleber Aloisius ..................................9 

 



A 107 Dominikanerkloster, Akten und Bücher 
__________________________________________________________________________________________ 

93

Schubert J................................................85 
Schubli J..................................................80 
Schuraserl Ch ..........................................85 
Schweier G..............................................71 
Schweiers G ............................................71 
Senff J .....................................................16 
Spindler L................................................19 
Staffelfelden F Chr..................................10 
Stein E.....................................................16 
Steyrer J von, Abt ...................................65 
Übelacker  J.............................................12 
Uffhausen................................................46 
Wachter Joh. Gabriel ..............................10 
Waibel J ..................................................58 
Weyerhaus.............................................8, 9 
Wiehel Johann Jacob...............................10 
Wild Augustin.........................................19 
Wild Joseph.............................................22 
Wilhelm G J ............................................82 
Wirth P. F................................................16 
Wirtzal J ..................................................85 
Zienast Melchior .....................................17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


